
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 116 DEL 05/12/2023

OGGETTO

 

 

Misure agevolative Tari utenze colpite da alluvione 2/11/2023

 

L'anno duemilaventitre, il giorno cinque del mese di dicembre , in Campi Bisenzio  nella sala delle adunanze posta nella
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale in seduta convocata per le ore 17:15 per trattare gli affari all'ordine
del giorno.

Presiede l'adunanza ANDREA TAGLIAFERRI nella sua qualità di Sindaco.

Presenti n. 7 Assenti n. 1

TAGLIAFERRI ANDREA Sindaco Presente

PETTI FEDERICA Vice Sindaco Presente

BALDAZZI DAVIDE Assessore Presente

BALLERINI LORENZO Assessore Assente

DELLA GIOVAMPAOLA GIULIA Assessore Presente

LANDI TOMMASO Assessore Presente

MATTEINI DANIELE Assessore Presente

PIZZIRUSSO CONCETTA Assessore Presente

Partecipa alla seduta la dott.ssa GRAZIA RAZZINO, Segretario Generale del Comune.

 

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta.



 

Comune di Campi Bisenzio 

Città Metropolitana di Firenze 

 

1 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la seguente proposta di deliberazione del SETTORE  "Risorse" di seguito riportata:     

 

VISTO il decreto del Sindaco in data 31/05/2023, n. 1, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Dirigente del Settore Risorse 

 

RICHIAMATI: 

 

- Il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 

- Il Codice di comportamento del Comune di Campi Bisenzio, in particolare gli articoli 5,7 e 8; 

-Il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

VISTO e RICHIAMATO il Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, sulla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

Richiamato il D.Lgs. n. 118/2011. 
 
Considerato che : 

 

- a partire dal 2 novembre 2023 alcuni territori della Toscana sono stati colpiti da eventi 

meteorologici e calamitosi di eccezionale intensità. Con la delibera del Consiglio dei Ministri 

del 3 novembre 2023, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13 novembre 2023, è 

stato dichiarato, per dodici mesi, lo stato di Emergenza nel territorio delle province di 

Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato. 

 

- con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (OCDPC) n. 1037 del 5 

novembre 2023 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 264 dell’11 novembre 2023, recante 

“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi a partire dal giorno 2 novembre 2023 nel territorio delle province di 

Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato”, il Presidente della Regione Toscana, Eugenio Giani, 

è stato nominato Commissario delegato per l’emergenza. 

 

- con Ordinanza commissariale n.98 del 15 novembre 2023 è stato individuato l’elenco dei 

Comuni, ricadenti nell’ambito territoriale delle Province individuate con la sopra richiamata 

Delibera del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2023, ai quali verranno estese le 

procedure previste ai sensi della OCDPC n. 1037 del 5 novembre 2023. Si tratta di un elenco 

di 62 comuni, tra cui è compreso il Comune di Campi Bisenzio. 

 

Dato atto che al momento della stesura del presente deliberazione, è in corso di definizione da parte 

del Commissario delegato, il Piano degli interventi urgenti da sottoporre all' approvazione  del  Capo  

del  Dipartimento della  protezione civile per il riparto delle risorse finanziarie attualmente stanziate 

per il pronto avvio degli interventi stessi, per la realizzazione dei quali i comuni saranno “soggetti 

attuatori” (art. 1, OCDPC n. 1037/2023). 

 

Considerato che : 



 

Comune di Campi Bisenzio 

Città Metropolitana di Firenze 

 

2 

  

• in conseguenza dell’eccezionale situazione emergenziale causata da tali eventi, si è 

determinata una grave situazione di pericolo e disagio per una parte significativa della 

popolazione e delle imprese del territorio con danni economici ingenti; 

 

• con delibera CdM del 3 novembre 2023, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato per i territori 

interessati dall’alluvione lo stato di emergenza per 12 mesi, stabilendo che in ragione del 

grave disagio socio economico che ne deriva, tali eventi costituiscono “…causa di forza 

maggiore ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 1218 del codice civile”; 

 

Ritenuto opportuno, nelle more dell’emanazione di eventuali provvedimenti normativi recanti 

misure straordinarie a sostegno delle popolazioni interessate dagli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi a partire dal 2 novembre 2023 e i giorni successivi, adottare un primo provvedimento 

d’urgenza a favore delle utenze TARI domestico e non domestico che hanno subito danni 

economici dall’alluvione del 2/11/2023, prevedendo per il saldo TARI 2023 la sospensione delle 

attività accertative  e di sollecito fini al 31/7/2024; 

 

Ricordato inoltre, per le finalità ad oggetto, che è ammesso il pagamento della TARI tramite mod. 

F24 in alternativa alle ordinarie modalità di pagamento (PAGO PA e Addebito diretto) e che questa 

opportunità può essere utile per i soggetti titolari di crediti tributari da portare in compensazione 

con il mod. F24. 

 

Visti gli artt. 169 e 175, comma 9, del d. lgs. 267/2000 (TUEL); 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi,  dal Dirigente 

del Settore 3 "Risorse" sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
 

PROPONE 

 

1. Di prendere atto della narrativa che precede, qui intesa come integralmente riportata. 

2. Di precisare che la scadenza del saldo Tari 2023 rimane fissata al 16/12/2023 e che i 

destinatari del presente provvedimento e quindi dell’agevolazione, sono solo le utenze 

domestiche e non domestiche che hanno subito danni economici dall’alluvione del 

2/11/2023. 

3. Di disporre per la scadenza del saldo TARI 2023 per le utenze che hanno subito danni 

economici dall’alluvione del 2/11/2023 la sospensione delle attività accertative e di 

sollecito fino al 31/7/2024. 

4. Di demandare al Responsabile del tributo la definizione, in accordo con il gestore del 

servizio di riscossione, delle modalità operative per l’attuazione del presente 

provvedimento. 

5. Di trasmettere per conoscenza la presente deliberazione all’Ente territorialmente competente 

per la gestione del servizio di igiene urbana, ATO Toscana Centro. 

6. Di individuare il responsabile del procedimento nella persona di Niccolò Nucci. 



 

Comune di Campi Bisenzio 

Città Metropolitana di Firenze 

 

3 

7. di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, l’immediata 

eseguibilità del presente atto, stante l’urgenza di provvedere vista l’imminente scadenza del 

saldo Tari fissata al 16/12/2023; 

8. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio, ai sensi 

dell'art. 124 del DLgs 267/2000 e sul sito istituzionale dell’Ente, nella pertinente di 

Amministrazione Trasparente e, contestualmente, dare comunicazione dell’adozione 

dell’atto ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000." 

9. DI INFORMARE che, ai sensi dell’art. 3, co.4, L. 7 agosto 1990, n. 241, avverso il presente 

provvedimento è ammesso:  

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs.02.07.2010, n° 104 

e ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 

ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta 

piena conoscenza; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 

giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 

24.1.1971, n. 1199. 
 



 

 

              Comune di Campi Bisenzio 
           Città Metropolitana di Firenze 
 
 

Visti i pareri resi in ordine alla regolarità della proposta sopra riportata ed inseriti nella presente 

deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis 

del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e degli articoli 7 e 9 del regolamento comunale sui controlli interni, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 20.02.2013 e aggiornato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23.03.2017, allegati; 

 

con voti favorevoli unanimi e palesi,  

 

 

DELIBERA 

 

 

di approvare, nel suo complesso ed in ogni sua parte, la proposta di deliberazione sopra riportata, 

 

 

DELIBERA altresì 

 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese, di dichiarare la presente Deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto, 

 

 

                                                      

               IL PRESIDENTE                IL SEGRETARIO GENERALE 

 

                   Il Sindaco Andrea Tagliaferri                                   dott.ssa  Grazia Razzino 

           

 

 
DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL T.U. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E RISPETTIVE NORME 

COLLEGATE, IL QUALE SOSTITUISCE IL DOCUMENTO CARTACEO E LA FIRMA AUTOGRAFA 

 


